

## 2022年度事業報告

特定非営利活動法人 津高生活交流センター

### 1 事業の成果

定款に定めた事業のうち、障害者の就労支援事業を実施し下記の成果を得た。

引き続き、岡山市北区横井上1932番地の1を主な事業場所として、就労継続支援B型事業を実施した。

約21人の利用者が屋外では花や野菜作り、注文を受けた家や側溝の草取りと清掃、室内ではフルーツネットの梱包、布の箱詰め作業、さおり織りなどの作業を行った。年間を通じた生産物等の売り上げは261万円（前年に比べ4.2%増）であった。その内訳は、生産物84.0万円（同0.4%増）、創作品14.3万円（同12.5%減）、菓子・喫茶13.3万円（同37.6%減）、その他作業（草取り、清掃、封筒詰めなど）149.6万円（同15.9%増）であった。創作品、菓子・喫茶の販売が減少した主な要因は、昨年度に続き新型コロナウイルスの影響で各種イベントが実施されなかったため販売機会が減少したことによる。

物価高騰による影響を補うために設けられた岡山県医療・福祉施設等物価高騰対策支援金および岡山市高齢者・障害者施設等運営支援金をそれぞれ申請し受給した。

利用者1人あたりの工賃として月6,000～9,500円（作業奨励金を含む。全日出席の場合の月額。金額の違いは通所年数による）を支給した。これに加えて自力通所者にも交通費を支給するとともに、技術面、生活面など指導的立場で作業にとりくむ利用者には奨励金を加算した。

支援学校や関連する事業所等に広報紙を届ける活動、支援学校生徒の実習受け入れもおこなった。

研修の実施、資格取得、「働き方」改善など規定の条件を満たせば報酬が加算される制度を申請し、職員の処遇改善にとりくんだ。今年度は約200万円の報酬加算があり、全額職員給与および賞与の引き上げに充てた。

前年度申請した赤い羽根共同募金の配分が決定し、道路から作業棟へのアプローチ舗装をおこない、階段に手すりを設置した。

定款に定めた共同生活支援および移動支援事業については、引き続き今後の課題である。交流事業については新型コロナウイルスの関係で見送っていた関係で1件だけだった。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
農業その他の 生産・創作活動 による障害者 の就労支援	就労継続支援事 業の運営・支援	4月1日～ 3月31日	つだか 風の谷	5～10人 /回	障害者 15～20人	28,171
障害者の 共同生活支援	グループホーム 開設の調査	なし				0
公共交通 過疎地域での 移動支援	過疎地有償運送 導入の調査研究	なし				0
地域居住者 との交流	地域との交流	12月25日	つだか 風の谷	5人	地域居住者 10人	0.4

(2) その他の事業    なし

2022年度活動計算書  
2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人津高生活交流センター

(単位:円)

	予 算	決 算	備 考
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
1) 正会員会費	80,000	64,000	46人分/58人
2) 賛助会員会費	80,000	51,000	42人分/72人
受取会費計	160,000	115,000	
2 事業収益			
1) 就労支援事業収益			
就労継続事業報酬	25,900,000	29,508,784	
臨時特例給付金		236,836	今年度のみ処遇改善策
利用者負担金	360,000	302,713	3人分
生産販売等収益			
生産物売上	1,000,000	839,760	花、野菜、苗など
創作品売上	200,000	143,100	さおり織り、ビーズ製品など
菓子・喫茶売上	200,000	133,300	クッキー
既製品売上	50,000	0	各種イベント中止のため販売できず
その他作業収益	1,500,000	1,495,653	清掃・草取り、内職など
生産販売等収益計	2,950,000	2,611,813	
2) 共同生活事業収益	10,000	0	
3) 移動支援事業収益	10,000	0	
4) 地域交流事業収益	50,000	1,000	
事業収益計	29,280,000	32,661,146	
3 受取寄付金	100,000	71,000	社協7万円ほか
4 補助助成金	0	0	
5 その他収益			
1) 受取利息	50	40	
2) 雑収入	9,950	4,500	電柱設置料
経常収益計	29,550,000	32,851,686	
<b>II 経常費用</b>			
1 就労支援事業費			
1) 事業所運営費用			
人件費(給与)	12,850,000	11,915,552	4人分/月(のべ5人分)
人件費(賞与)	2,100,000	2,205,000	2ヶ月分+10万円(3人)、1ヶ月分(2人)
退職金	0	0	
法定福利費	2,500,000	2,318,751	
送迎交通費	1,000,000	930,700	

	予 算	決 算	備 考
旅費交通費	10,000	0	
アルバイト労賃	1,100,000	1,525,500	3人分(送迎、作業支援)
福利厚生費	350,000	372,972	予防接種、健康診断、レク
保 険 料	260,000	227,330	自動車任意保険(3台)、業務保険
研 修 費	100,000	0	
事務用品費	50,000	54,866	
消耗品費	30,000	57,751	
衛生管理費	35,000	22,708	トイレトーパー、洗剤など
資料購入費	10,000	0	
施設・車両管理費	220,000	198,711	車検・タイヤ交換、施設の消火設備
設備等修繕費	100,000	18,524	車、施設、備品の修理・修繕
水道光熱費	700,000	611,675	水道、電気、ガス、浄化槽
燃 料 費	380,000	311,358	送迎用車両ガソリン
通信運搬費	130,000	155,214	電話、インターネット、送料
広 報 費	60,000	22,654	広報紙の作成・送付
印 刷 費	80,000	96,113	コピー経費
諸 会 費	60,000	54,640	きょうされん、障園連、社協
手 数 料	20,000	12,404	振込手数料
リース料	17,000	27,500	コピー機
租 税 公 課	678,000	657,550	県市民税7万、固定資産税52万、自動車税ほか7万
事業所運営費用計	22,840,000	21,797,473	
2)作業費用			
利用者工賃			
基本工賃	1,000,000	1,122,100	
作業奨励金	900,000	866,480	通所奨励、技能奨励
交通費	450,000	533,808	自力通所者
材 料 費			
生産物材料	300,000	237,991	「生産物」製造のための材料費
創作品材料	50,000	35,491	「創作品」製作のための材料費
菓子喫茶材料	100,000	37,641	クッキー製造のための材料費
仕 入 費	10,000	0	「既製品(かりんとう)」の仕入れ費用
作 業 経 費			
作業経費	30,000	24,114	「その他作業」のために要する費用
販売手数料	5,000	2,960	委託販売の手数料
消耗品費	40,000	48,879	生産および創作の関係
燃料費	230,000	181,550	作業用車両ガソリン、耕運機・草刈機の燃料
水道光熱費	330,000	349,374	作業棟の電気・水道料
旅費交通費	5,000	1,700	販売等の駐車料金

	予 算	決 算	備 考
雑 費	10,000	19,714	お礼など
作業費用計	3,460,000	3,461,802	
3)減価償却費	3,000,000	2,910,877	減価償却額一覧表のとおり
就労支援事業費計	29,300,000	28,170,152	
2 共同生活事業費	10,000	0	
3 移動支援事業費	10,000	0	
4 地域交流事業費	30,000	419	水道光熱費(事業所運営)の按分
事業費 計	29,350,000	28,170,571	
5 管理費			
会 議 費	4,000	1,503	総会・理事会お茶
研 修 費	10,000	10,400	映画「星に語りて」鑑賞
旅費交通費	5,000	0	
消耗品費	5,000	3,840	印刷用紙、封筒
広 報 費	10,000	5,000	ニュース印刷費
印 刷 費	10,000	2,200	総会案内、総会資料
通信運搬費	10,000	8,222	総会案内、ニュース 郵送料
資料購入費	3,000	0	
備品購入費	5,000	6,665	
租 税 公 課	5,000	1,050	
支払手数料	3,000	1,623	会費振込の受取人払い
支払利息	120,000	90,588	中銀借入分
雑費(慶弔費)	10,000	21,500	香典
管理費 計	200,000	152,591	
経常費用計	29,550,000	28,323,162	
当期経常増減額	0	4,528,524	
Ⅲ 経常外収益			
1 受取寄付金	280,000	1,121,000	Nさん100万、Kさん10万ほか
2 補 助 金	320,000	526,000	共同募金32万、物価高騰対策補助金(県7万、市13.6万)
経常外収益計	600,000	1,647,000	
Ⅳ 経常外費用			
1 施設整備費	600,000	654,500	新作業棟へのアプローチ舗装、手すり設置
2 車両整備費	0	0	
3 施設修繕費	0	429,000	ブラインド更新、手洗い付替え
経常外費用計	600,000	1,083,500	
当期経常外増減額	0	563,500	
当期正味財産増減額	0	5,092,024	
前期繰越正味財産額	70,358,033	70,358,033	
次期繰越正味財産額	70,358,033	75,450,057	

## 貸借対照表

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人津高生活交流センター

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現 金	136,709		
普通預金	6,158,825		
振替口座	132,537		
未収金	5,519,401		
仮払金	4,512		
流動資産合計		11,951,984	
2 固定資産			
土 地	24,569,500		
建 物	61,551,169		
建物付属物	1		
構 築 物	19,864		
設備備品	310,176		
機械設備	110,591		
車 両	3		
預 託 金	31,470		
固定資産合計		86,592,774	
資産合計			98,544,758
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払費用	1,443,342		
未払金	276,359		
流動負債合計		1,719,701	
2 固定負債			
長期借入金	21,375,000		
固定負債合計		21,375,000	
負債合計			23,094,701
<b>III 正味財産の部</b>			
1 前期繰越正味財産		70,358,033	
2 当期正味財産増減額		5,092,024	
正味財産合計			75,450,057
負債および正味財産合計			98,544,758

固定資産の取得価格、減価償却額および当期末残高

特定非営利活動法人 津高生活交流センター

(単位:円)

科 目	取 得 価 格	当期取得価格	前期減価償却累計額	当期減価償却額	当 期 末 残 高	
土 地	24,569,500	0	0	0	24,569,500	
内 訳	土 地 I	8,908,700	—	—	8,908,700	
	土 地 II	15,660,800	—	—	15,660,800	
建 物	72,732,034	0	8,414,210	2,766,655	61,551,169	
内 訳	建 物 I	13,095,000	3,404,700	261,900	9,428,400	
	建 物 II	59,637,034	5,009,510	2,504,755	52,122,769	
建物付属物	4,407,196	0	4,407,195	0	1	
構 築 物	652,903		591,123	41,916	19,864	
内 訳	ビニルハウス I	282,425	266,037	16,387	1	
	ビニルハウス II	141,478	125,627	10,186	5,665	
	サイフォン	229,000	199,459	15,343	14,198	
器 具 備 品	2,203,531	99,000	1,843,279	50,076	310,176	
内 訳	さおり織機2台	220,000		219,998	0	2
	パン焼機1式	664,000		663,999	0	1
	パソコン I、II	261,870		261,868	0	2
	ミシン2台	184,800		184,798	0	2
	パソコンIII	30,504		30,503	0	1
	さおり織機1台	134,290		134,289	0	1
	パソコンIV	73,307		73,306	0	1
	焼き芋器	216,000		215,999	0	1
	空気清浄機2台	119,600		26,629	19,973	72,998
	テーブル1台	68,360		11,393	8,545	48,422
	冷蔵庫1台	71,940		13,015	12,014	46,911
	イス16脚	59,860		7,482	7,482	44,896
	パソコンV	99,000	99,000	—	2,062	96,938
機 械 設 備	398,630	0	235,809	52,230	110,591	
内 訳	耕運機	215,000		165,066	23,865	26,069
	草刈り機 I	34,714		31,215	3,498	1
	草刈り機 II	32,378		20,727	5,407	6,244
	草刈り機 III	32,788		3,650	5,475	23,663
	食品乾燥機	71,460		12,928	11,933	46,599
	小型粉碎機	12,290		2,223	2,052	8,015
車 両	6,370,550	0	6,370,547	0	3	
内 訳	セレナ	2,297,250		2,297,249	0	1
	キャラバン	3,530,000		3,529,999	0	1
	ムーブ中古車	543,300		543,299	0	1
計	111,334,344	99,000	21,862,163	2,910,877	86,561,304	

財 産 目 録

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人津高生活交流センター

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金		
現金 手許有高	136,709	
普通預金 (中国銀行 津高支店)	5,659,110	
普通預金 (岡山市農協 津高支所)	325,107	
普通預金 (ゆうちょ銀行)	174,608	
振替口座 (ゆうちょ銀行)	132,537	
未収金		
就労継続事業報酬	5,379,183	
利用者負担金	33,648	
作業代金	106,570	
その他流動資産		
仮払金	4,512	
流動資産合計		11,951,984
2 固定資産		
土地 宅地+雑種地 1,527 m <sup>2</sup>	8,908,700	
土地 宅地+畑+山林+原野 3,207 m <sup>2</sup>	15,660,800	
建物 鉄骨造 平屋建 99 m <sup>2</sup>	9,428,400	
建物 木造 平屋建 202.47 m <sup>2</sup>	52,122,769	
建物付属物	1	
構築物 ビニルハウス 2棟	5,666	
構築物 サイフォン	14,198	
設備 パン焼機 1式	1	
設備 ミシン 2台	2	
設備 さおり織機 3台	3	
設備 パソコン 5台	96,942	
設備 焼き芋器	1	
設備 空気清浄機 2台	72,998	
設備 テーブル 1台	48,422	
設備 冷蔵庫 1台	46,911	
設備 イス 16脚	44,896	
機械 耕運機	26,069	
機械 草刈り機 3台	29,908	
機械 食品乾燥機	46,599	
機械 小型粉砕機	8,015	
車両 日産セレナ	1	
車両 日産キャラバン	1	



車 両	ダイハツムーブ(中古)	1		
預託金	車両3台リサイクル料	31,470		
	固定資産合計		86,592,774	
	資産合計			98,544,758
<b>II 負債の部</b>				
<b>1 流動負債</b>				
	未払費用			
	給与および従業者への未払費用	1,207,642		
	利用者への未払費用	235,700		
	未払金			
	諸経費	276,359		
	流動負債合計		1,719,701	
<b>2 固定負債</b>				
	長期借入金			
	借入Ⅰ(土地購入)	0		
	借入Ⅱ(運転資金)	400,000		
	借入Ⅳ(土地購入/中銀)	3,875,000		
	借入Ⅴ(作業棟新設)	17,100,000		
	固定負債合計		21,375,000	
	負債合計			23,094,701
	正味財産			75,450,057

2022年度の年間役員名簿  
(2022年4月1日から2023年3月31日)

特定非営利活動法人津高生活交流センター

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	カンダ タカマサ 神田 隆正		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
2	副理事長	クモオカ マサシ 雲岡 正志		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
3	副理事長	マキタ シンイチ 蒔田 信一		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
4	理事	キタハラ カズノブ 北原 一伸		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
5	同	クニヨシ トシヒロ 國吉 利博		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
6	同	アカマツ アヤコ 赤松 彩子		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
7	同	ノガミ ノボ 野上 直代		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
8	同	クヤマ ケイコ 久山 敬子		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
9	同	モウリ ケンイチ 毛利 健一		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
10	監事	コウモト タカトモ 甲元 孝朋		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし
11	同	ノガミ シンエ 野上 芳江		2022年4月1日 ～2023年3月31日	なし